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WIADOMOŚCI KRAJOWE.
—  Z Wiednia. —  '

N. Pan najwyższein swojem postanowieniem 
■z dnia 23. Maja raczył na in-iejscć zmarłego To
masza JJąiiibsliiego lńianować Tadeusza W asilew
skiego bezpłatnym radzcą gubernijalnym przy 
G-tkbernijum galicyjskiein z zatrzymaniem krzesła 
i głosu przy W ydziale Stanów krajowych.

N. Pan raczył najłaskawiąj w dn.u 23. Maja 
b. r. bezpłatnego gubernijalnego Koncepistę przy 
galicyjskiein Gubernijum , Alberta Olszewskiego 
i tamecznego Praktykanta konceptu, Franciszka 
Hrabię Stadion , mianować nadliczbowymi bez
płatnymi Komissarzaini cyrkułowymi w Galicyi.

C. k. połączona Kancelaryja nadworna miano
wała w miejsce pensyjonowanego Alojzego Kral, 
galicyjskiego Komissarzn cyrkułowego 5ciej klassy, 
Mateusza Krajewskiego, Kotnissarzem drugiej 
klassy w Galicyi.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Królestwo Polskie.
—  Z Warszawy. —

> o najpiękniejszych zabaw wiosennych tutej
szej stolicy "należy bez wątpienia spacer do Bie
lan , w drugi dzień Zielonych Świątek. Królo
wie polscy August II. i III. gdy bawili w War- 
szawie , zawsze w dniu tyin odwiedzali Bielany. 
Stanisław August nigdy nie opuszcza! tego zwy
czaju.  ̂Król  ̂ Saski Xiążę Warszawski zwiedzał 
w  tyinze dniu 1810 roku Bielany; zwiedził je 
także wiekopomnej pamięci nasz W skrzesiciel

Cesatz AIexnnder, w 1825 roku; a dzień wczo
rajszy (3 i. Maja) pamiętny będzie obecnością w 
tein miejscu NŃ. Państwa. IV. Pań z dostojnymi 
braćmi swymi J. C. M. Cesarzewiczem' W . X . 
Konstantym i W . X . M ichałem , przejechali w po-" 
jazdach przez JNoweiniasto i ulicę Zakroczymska, 
a za miastem dosiedli koni wierzchowych, .które 
juz były tam w pogotowiu.- N. Pani z dostojnym 
bratem swojin. J. K. M. następcą tronu pruskiego 
udała się ulicami makadeinizowanemi i nie inaią- 
cerni bruku. W szyscy o jednej prawie chwili 
stanęli w Bielanach , gdzie N. Pani w lekkim 
otwartym pojeździe przejeżdżała się po lasku 
wśród tłumu uradowanego iudu, a N. Pan i W ielcy 
Xiążęta towarzyszyli -jej konno. Lud nadzwy
czajnie licznie zebrany otaczał swojego W ładce 
i ojca i wydawał okrzyki radośne. Byłto odgłos 
najczulszej wdzięczności i rzetelnego przywiąza
nia. Przed wieczorem powrócili NN. Państwo 
temi samemi ulicami , któremi jechali. Jeżeli 
tegoroczne Bielany były tak liczne jak kiedybadż, 
byłyby bezwątpienia jeszcze liczniej odwiedzone, 
gdyby wiedziano, że N. Pani znajduje się na 
Bielanach. Ulice Freta , Nowemiasto i Zakro
czymska aż do rogatek Marymontskich , były 
przepełnione tysiącami widzów. Wszystkie okna 
domów przyległych strojnie przybrane i przez 
płeć piękną znajdowały się zajęte. Wszyscy 
chcieli mieć szczęście oglądać oblicze ukochanej 
Monarchini i w tein oczekiwaniu wieleoosób spó
źniło się z przejażdżką do Bielan. Żaden nie 
wydarzył się wypadek pomimo niezliczonego ęa- 
tłoku pojazdów, jeźdźców konnych i pieszo idą
cych. Pogoda wytrzymała i czas był najpięk
niejszy, chociaż z rana wiatr był dość gwałto
wny i obłoki często zachmurzone.

)(



S e j m  K r ó l e s t w a  P o l s k i e g o .

M O W A  
J  IV. M o s t o w s k i e g o,

Senatora Wojewody Ministra Spraw wewnętrz
nych i P o licy i, iniana w d. 28. Maja 1800" r.

C i ę g d a l s z y .

’ Przeszło £00 kadetów znajduje się obecnie 
w korpusie kaliskim , którzy równie jak ucznio
wie szkoły applikacyjnej, odznaczają się spiesz
nym postępem, tak pod względem moralnym, 
jakotez naukowym i porządkowym. W  przeciągu 
lat upłynionych, korpus kadetów wykształcił i 85 
Podoficerów rozmaitym oddziałom wojska i zna- 
ozną liczbę uczniów szkole applikacyjnej , która 
ze swojej strony, tak kwaterinistrzowstwu jene- 
ralnemu, jako i korpusom artyleryi i inżynijerów, 
57 Oficerów posiadających wyższe usposobienie, 
dostarczyła.

Szkoły podchorążych do piechoty i jazdy, tu
dzież zimowa dla artyleryi, urządzone od kilku 
lat w Warszawie , znakomite przedstawiają korzy
ści. Dwie pierwsze usposobiły w ciągu lat ostat
nich dla wojska 4*3 Oficerów piechoty i  jazdy; 
szkoła zaś artyleryi 61 Oficerów.

Zbawienne skutki wynikające z zaprowadzenia 
szkół pływania , przewyższają nadzieje o nich po
wzięte. Dwie takie szkoły przy Warszawie ist- 
nące , ukształciły w ostatnich latach 700 uczniów. 
Podobnie zakład z równym skutkiem urządzony 
został przy korpusie kadetów w Kaliszu.

Szkoła felczerów przy szpitalu głównym, wy
dała kilkunastu uczniów dostatecznie usposobio
nych. Umieszczona jest przy tymże szpitalu bi- 
blijoleka, składająca się z najlepszych i najnow
szych dzieł lekarskich i chirurgicznych. Szpitale 
wojskowe ciągle zajmowały troskliwość adrnini- 
stracyi. Dwa nowe z nich urządzono, jeden 
w Łowiczu, a drugi w Siedlcach. W szedzie cier
piący żołnierz, znajduje obok wzorowej czystości 
i porządku, leczenie i żywność zastosowaną do 
stanu choroby, oraz wszystko, co mu przynieść 
może ulgę w dolegliwościach.

Narzędzia chirurgiczne sporządzone przoz ar
tystę krajowego, a w niczem nieuslępujące naj
doskonalszym zagranicznym , uzupełnione są dla 
wszystktch oddziałów wojska.

W  celu urządzenia stosunków wskazanych ko- 
dexem karnym, między sądami cywilno-karzącemi 
i władzami wojskowemi, Komissyje rządowe spra
wiedliwości i  wojny porozumiawszy s ic , posta
nowiły; a  wyroki sądów cywilno - karzących, 
pTzeciw wojskowym przed wejściem ich w służbę 
zapadłe, jako prawomocne i nowemu sprawdze
niu nieulegające, powinny być przez władze woj
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skowe wykonywane; sprawy zaś wytoczone przed 
wejściem ich w służbę wojskową , w którychby 
jeszcze wyrok sądów cywilno-karzących nie za
padł , ulegają rozpoznaniu władz wojskowych.

Żołnierz pobiera regularnie swój żołd , jeit 
dobrze żywiony , dobrze odziany i sumiennie we 
wszystkie potrzeby opatrzony.

Zakłady remonty w Cesarstwie Rossyjskiem do
starczyły w ciągu upłyuionych la t , tak jak daw
niej , dostateczną ilość zdrowych i silnych koni 
na potrzebę jazdy, artyleryi i pociągu. Jednak 
pewna ich ilość z rozkazu wyższego zakupioną jest 
w Królestwie. Trwanie służby konia przedłu
żone zostało od 8 do 9 la t: urządzenie to zna
czną oszczędność pod tym względem zaprowa
dziło.

Dostawy furażu , drzewa opałowego i światła, 
odbywały się podług zwykłego porządku. Lecz 
trzyletnie nieurodzaje , skłoniły były Kommissyję 
rządową wojny do żądania przy układzie bud
żetu na rok 1828, z powodu podwyższonej ceny 
furażu, 900,000 złotych funduszu dodatkowego, 
z którego jednak czwarta część nie użyta, w skar
bie pozostała.

Licznemi zażaleniami, tak ze strony obywateli 
jako i wojskowych , dostacznie wykryły się częste 
nadużycia, wydarzone przy rozkładzie kwaterun
ku ; których usunąć nie podobna, dopóki właści
ciele domów, ciężar ten w naturze ponosić będą 
obowiązani.

W  celu zapobieżenia tym uciążliwościom, a 
nie chcąc jednak żądać od Sejmu nowego poda
tku na wynagrodzenie właścicielom ponoszącym 
kwaterunek , rząd Królestwa skłoni! się do za
miaru wystawienia po Województwach , koszar 
mogących pomieścić całe wojsko; i mających w 
przeciągu lat 5 do 6 być ukończoneini, za po
mocą pożyczki, którąby składki dobrowolne, po
bierane od miast Królestwa z pobytu wojska ko
rzyści ciągnących , stopniowo umorzyły.

Fabrykom krajowym jest teraz zupełnie powie
rzone umundurowanie wojska , które tym sposo
bem zostaje opatrzone w  sukna wszelkiego ro
dzaju ; tak pod względem gatunku jakotez i ko
loru , nic do życzenia nie zostawiające ; kapitał 
zatem okeło dwóch milijonów wynoszący, daw
niej co rok na ich zakupienie za granicę wypro
wadzany, dziś zasiła nasze rękodzielne i do ich 
wzrostu sio przykłada.

Co do płócien, wojsko dokąd, w jednej trze
ciej części rocznej potrzeby tego przedmiotu , 
opatrzone jest z wyrobni krajowych ; dwie drugi® 
części sprowadzone są z zagranicy. Jednakże  
Kommissyja rządowa wojny troskliwie poszuki
wała wszelkich środków, aby odtąd ogół rocz
nej potrzeby piótna, mógł być z fabryk krajo
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wych dostarczany, i w  tym celn zawarła ugodę 
na pięć następnych lat z  fabrykantem płócien w  
mieście Łodzi osiadłym , który się zobow iązał 
dostawiać ich co rok w takim stosunku, izby 
przy wyjściu u god y, w  roku i 834 nastąpić ina- 
jącćin •, b y ł w stanie dostarczenia ogólnej potrze
by tego przedmiotu , w kraju wyrobionego.

Roboty warowne około tw ierdzy Zamościa , 
ciągle trwają i z  dokładnością są wykonywane , 
z# pomocą więźniów cywilnych i wojskowych 
tamże osadzonych. O prócz funduszów na ten 

rzedmiot w rocznym budżecie przeznaczonych, 
ominissyja rządowa wojny dodała summy, które 

na różnych eześciach swego etatu oszczędzić mo
gła. Tak w ięc te roboty zarówno trw ałe, do
kładne i ozdob ne, otrzymały juz silne rozw inię
cie. Pożar w  roku 1827 zniszczyw szy znaczną 
część miasta Zamościa , N. Pan rozkazał udzie
lić jego mieszkańcom , sposobem p o ży ck i, sum
mę i 5o,000 złotych , w  przeciągu 26 lat, za małą 
r Oczną opłatą umorzyć się pow inna; z  warun
kiem , aby domy odbudować się m ające, były z 
ceg ły  i dachówką lub cynkiem pokryte.

D la niedostateczności funduszów roboty twier
dzy M odlina, ograniczyć sic musiały na zabez
pieczeniu brzegów  W isły  i Narwi od wody pod
rywanych. N ow y most odznaczający się ozdob
nym kształtem i trw ałością, łączy  dwa brzegi 
N arwi pod okopami tw ierdzy Modlina.

R ozliczn e wojskowe warsztaty , kuźnicze, ko
łodziejskie , stolarskie i tym podobn e, dostar- 
czają rozmaitym oddziałom , w szelkich potrzeb 
pod temi względami.

Fabryka instrumentów matematycznych urzą
dzona przy arsenale W arszaw skim , opatruje ar- 
tyleryję i korpus inzynijerów w tak dokładne na
rzędzia , iż ich sprowadzać z  zagranicy żadnej 
nie ma potrzeby.

O bóz pod Powązkami nabył pozoru miasta no
w ego , przegradzanego ogrodami i rozlicznem i 
sadami. T e  powabne urozmaicenia , zbawienny 
w pływ  wywierają na zdrow ie i na wesołość żo ł
nierza; a znaczne rozprzestrzenienie stajen, wo
zowni i innych budowli świeżo w ystaw ionych, 
dozwala pomieścić cały prawie ogół ludzi koni, 
który dawniej stawał się ciężarem mieszkańcom 
stolicy i jćj okolic. >

W spaniałe i obszerne koszary AIexandra ; inne 
podobne dla jazdy gwardyi przy Łazienkach z 
domem dla dowódzcy , budowla przeznaczona na 
ludw isarnię, pawilon na bióra i ua mieszkanie 
osób dyrekcyją artyleryi składających, są dziełem  
starania i oszczędności adininistracyi. Inne zabu
dowania podobne, uskuteczniono' w Lublinie , 
Krasnymstawie, Radomsku , Uniejowie , Radzyniu, 
Łow iczu , Kaliszu i Płocku. Piękną salę przezna

czoną na ćwiczenia wojskowe dla kadetów, wy
stawiono w Kaliszu. W  Zamościu dawny zamek 
zupełnie wyporządzono na mieszkanie dla Ofice
rów za pomocą funduszów od Króla na ten przed
miot wyznaczonych.

Roboty znainienicie dokładne i ozdobne, ku 
połączeniu Narwi z Niemnem z rozkazu N. Ce
sarza AIexandra roku 1824 rozpoczęte, są czyn
nie prowadzone. Rzeki Biebrzc i Nettę , nale
żące do tej linii koinmunikacyiuej, oczyszczono ; 
brzegi obwarowano , łoża rozszerzono ; a bieg 
ich sprostowano. Rozciągłe kanały., liczne ślu
zy , zespoliły jeziora i rzekę Hańczę tak, iż cała 
ta linija zacząwszy od Narwy aż do miasta Au
gustowa i kilka mil dalej, jest teraz spławną.

Dokładna rachunkowość wykazuje z jasnością 
i w porządku, użycie funduszów oddanych pod 
rozrządzenie Kommissyi rządowej wojny.

(D okończenie następi.)

Niemcy.
JKW ys. W . Xiężna Toskańska z Xięzniczką 

Córką swoją zjechała w d. 2. Czerwca do Mo- 
nachijum i dnia następującego udała się do Dre
zna. Przybył także do Monachijuin Xiążę Łu- 
kieski.

W ielka  B rytanija i  Irlandyja.
Najnowsze trzy bnletyny o zdrowiu Króla sa 

następującej osnowy: *Windsor d. 29. Maja.
Król' miał noc Spokojną, lecz w syinptomatach 
żadna odmiana nie zaszła. Henry Halford, M- 
J. Tiernej.« —  »Windsor d. 3o. Maja. Król
miał złą noc. J. K. M. uczuwa wiele trudności 
w odjechaniu. Henry Halford. M. J. Tiernej.« 
•Windsor d. 3 i . Maja. Król miał dobrą noc, 
i ciężkość w oddechauiu zmniejszyła się. Henry 
Halford. M. J. Tiernej.a

B il względem podpisu królewskiego został 
w d. 28. Maja w Izbie niższej przyjęty, i w d. 
29. miał otrzymać Króla potwierdzenie. Poczein 
obiedwie Izby iniały odłożyć posiedzenie swoje 
do 2. lub 3. Czerwca. 1

Gazety z d. 29. Maja zawierają niedawno 
z Grecyi nadeszłe dokuinenta, na których Xią- 
źę Leopold Sasko - Koburgski opiera swoje ab- 
dykacyją G recyi, jakoteż list tego Xięcia do 
Hrabiego Aberdeen, datowany z d. 12. Maja, 
w którym inówi, iż nie mógłby tej godności 
piastować z honorem dla siebie samego, pożyt
kiem dla Grecyi i korzyścią dia powszechnego 
interesu Europy.

Przełożone Parlamentowi papiery podzielone 
są jakeśmy donosili, na pięć oddziałów; mię
dzy temi dokumentami znajduje się także wyi- 
mek z listu Pełnomocników A nglii, Francyi i 
Rossyi w Konstantynopolu do Hr. Aberdeen, da-



towany z d. 2/j. Kwietnia i 83o: »M ilordzie!
W  d. 8. Kwietnia uwidomiliśiny W . Porte przez 
notę o postanowieniu połączonych Dworów wzglę- 

• dem Grecyi. Posjiieszamy odebraną właśnie od
powiedź W . Porty przesiać Waszej godności. 
Nie wątpimy, iż Dwory znajdą ją równie jah 
lny zaspokajającą. W . Porta przystępuje w tej 
odpowiedzi do postanowienia połączonych Mo
carstw bez ograniczenia lub zastrzeżenia. (Pod.) 
Robert Gordon. Hr. GoiJleminot. Ribeaupierre.* 

Courrier z d. 27. Maja zawiera artykuł na
stępujący : żalem widzimy z  rozpraw wczo
rajszych w Izbie wyższej, ze nieszczęsna mą
drość Xięcia Leopolda zgromadziła już stron
nictwo (W higów ), których ślady sądziliśmy że 
powoli znikną. W  znaczeniu parlamentowem 
nie można nic zarzucić mowom Hrabiego Grey 
i jego zięcia Lorda Durham , i rozprawy te by
łyby przeszły bez uczynienia wrażenia, gdyby 
Lord Holland nie był wyraźnie oświadczył , żg 
chociaż nieobeznany z dokumentami greckiemi, 
wszelako postanowił mocno bronić Xięcia Leo
polda a Ministrów potępiać; albowiem w samej 
istocie jak się okazuje z rozpraw, taka była myśl 
jego oświadczenia. Z  wielu powodów uważają to 
raptowne ocknienie się stronnictw za nieszczę
sne zdarzenie. Czas we Francyi oznacza się 
złą przepowiednią , a nasze położenie jest sta
nem przesilenia i mogącej nastąpić odmiany. 
N ie bylibyśmy sądzili, iż słabość w postano
wieniu Xięcia Leopolda będzie mogła wzbudzić 
tyle uczestnictwa dumnych, dawnych Parów An
g lii i onych zadziwić; bylibyśmy się raczej suro
wego uczucia własnej ich godności spodziewali. 
Wszelako uważać będziemy troskliwie tok i o- 
broty Kameleona , i nasze uwagę zwrócimy zu
pełnie na interesa naszej ojczyzny, mając cha
raktery i zdania ludzi tylko jako rękojmię ich 
przychylności do owych wielkich i trwałych 
zasad, przez które tak długo opierano sie nie
bezpieczeństwom i nakoniec mistrzostwo osią- 
gniono. W iele  Dzienników i powszechne roz
mowy dzienne przypisują wahanie się Xięcia 
Leopolda nadziei , jaką ina inieć, że będzie na 
czele rejencyi, a wzburzeniu, pochodzącemu 
z tej m yśli, przypisują nowe bolączki i pokaza
nie się zarazy W hig. Atoli przypuściwszy, że 
hypoteża ta ma jakąś zasadę, musimy uczynić 
uw agę, iż to nie po angielsku osiągać tym 
sposobem godność, kiedy wyznajemy nasze nie
zdolność w kierowaniu szczupłych i prostych 
interesów nowego Państwa , które przy swoich

stosunkach z innemi narodami może się obejść 
bez zasad dawnej polityki, ponieważ oparte są na 
skłonnościach pochodzących z pewnych ulubio
nych ideji i szalonego entuzyjazmu marzeń 
szkolnych i młodocianego wieku wspomnień.*

W edług Morniną ndverliser zebrali się zna
mienitsi W higow ie w d. 27. wieczorem w do
mu Margr. Lansdowne, gdzie uchwalić mieli , 
opieranie się planom ininisteryjalnym przez wszy
stkie prawne środki..

F ra n cy  ja.

Król postanowieniem z d. 2. Czerwca manuje 
Barona Vaafreland, Referendarza i jeneraluego 
Adwokata przy król. sądzie paryzkim , jeneral- 
nym Sekretarzem przy Ministerstwie sprawie
dliwości. Drngiein postanowieniem z tegoż sa
mego dnia mianuje Król Barona Vaufreland , Re
ferendarza , radzeą Stanu w nadzwyczajnej służ
bie , z prawem zasiadania w radzie.

Na wielkim balu danym przez Xięcia Orle
ańskiego w Palais R oyal, mnóstwo ludzi z niż
szej klassy wdarło się do ogrodu i popełniło 
wielkie bezprawia. Przeciw żołnierzom na stra
ży będącym broniło się stołkami i ławkami, 
poczem przy wielkim natłoku musiano wielu 
aresztować.

O wyprawie do Algieru oprócz dodatkowych 
szczegółów o odpłynieniu floty z Toulonu nie 
masz dalszych wiadomości.

Monitor donosi : »Listy Kapitana okrętu Mas- 
sieu Clerval, dowódzcy blokujycej dywizyi Algier
skiej mówią,  że w d. 1 , i 5. i 16. Maja pa
nowały na brzegach blisko tego miasta silne 
w iatry, które go zmusiły wraz z innemi ok eta
mi udać się na inorze otwarte. Te same listy 
trwożą się mocno o brygi Silene i Ayenture, 
które dwadzieścia godzin drogi ku wschodowi, 
pod przylądkiem Bingut wpaść musiały na mie
liznę. P. Massieu spodziewa się mieć nieba
wem bliższą o tein wiadomość.

W ID O W IS K A  w e L W O W IE .  *
T e a t r  p o l s k i .  —  Dziś: Ł u k a sz  z  p o d  Ł u k o w a ,  no

we dzieło sceniczne w c 3 porach.
T e a t r  n i e m i e c k i .  —  Jutro: D a s  H o ch zeitsk o n ćert  

d er  H en rietto  S o n ta g , ficiic O per iu 2 Aklcn. 
—  1’ oprzedzi: D ie  T u le n tp r o b e n ,  Lustspiel 
in 1 Akt.

W  przyszłą Środę (d. 23. Czerwca) JP, L i '  
piński da Koncert 10 teatrze.

(Rozmaitości Numer 25. wyjdzie w Poniedziałek.)

lledaktor: Mikołaj Michale w ica; —  Drukiem: Piotra Pillera.


